
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 172 (XVI) Ñ Nr. 522

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 228 din 18 mai 2004 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 164
alin. (1), (2) ºi (3) din Ordonanþa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã ... 1Ð2

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
831. Ñ Hotãrâre pentru aprobarea Normelor privind

limitele admisibile de perisabilitate la mãrfuri în 
procesul de comercializare ..................................... 3Ð12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

111. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale pentru modificarea Metodologiei

de atestare a competenþei tehnice a persoanelor
juridice care întocmesc documentaþii ºi/sau
executã lucrãri de cercetare geologicã, lucrãri de
exploatare a petrolului ºi a resurselor minerale ºi
de expertizare, precum ºi a persoanelor fizice
care întocmesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri
de cercetare geologicã ºi de expertizare, aprobatã
prin Ordinul preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru 
Resurse Minerale nr. 38/2001 ................................ 13Ð15

614. Ñ Ordin al ministrului sãnãtãþii pentru aprobarea
ºi publicarea Suplimentului 2004 al Farmacopeii 
Române, ediþia a X-a ............................................. 16

Joi, 10 iunie 2004

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 228
din 18 mai 2004

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 164 alin. (1), (2) ºi (3) 
din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Dana Titian Ñ procuror
Mihaela Senia Costinescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate
a dispoziþiilor art. 164 alin. (1), (2) ºi (3) din Ordonanþa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,
excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �AgromecÒ Ñ S.A.
din Jegãlia în Dosarul nr. 41/2004 al Tribunalului Cãlãraºi.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, procedura de citare
fiind legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excepþiei de neconstituþionalitate, arãtând cã
textul de lege criticat a fost declarat neconstituþional prin
Decizia Curþii Constituþionale nr. 40/2004, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din
16 martie 2004, astfel încât critica cu un atare obiect a
devenit inadmisibilã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 13 februarie 2004, pronunþatã în
Dosarul nr. 41/2004, Tribunalul Cãlãraºi a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a



dispoziþiilor art. 127 din Ordonanþa Guvernului nr. 61/2002
privind colectarea creanþelor bugetare, republicatã,
excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �AgromecÒ Ñ
S.A. din Jegãlia.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se aratã
cã prevederile art. 127 din Ordonanþa Guvernului
nr. 61/2002, republicatã, îngrãdesc posibilitatea apãrãrii pe
fond a dreptului, deoarece cauza nu poate fi judecatã fãrã
plata cauþiunii, iar litigiul nu poate fi soluþionat. Se
apreciazã cã, deºi stabilirea cuantumului ºi verificarea plãþii
cauþiunii nu sunt acte propriu-zise de înfãptuire a justiþiei,
în sensul dispoziþiilor art. 127 din Ordonanþa Guvernului
nr. 61/2002, republicatã, acestea sunt strâns legate de
actul de justiþie, fiind chestiuni prejudiciale care împiedicã
înfãptuirea actului de justiþie.

Se aratã cã este posibil ca, din eroare sau cu rea-credinþã,
sã se emitã un titlu de creanþã de cãtre un creditor
bugetar ºi sã se înceapã executarea, iar presupusul
debitor, aflându-se în incapacitate de platã, sã nu poatã
formula contestaþie la executare. Or, art. 21 din Constituþie,
republicatã, statueazã cu valoare de principiu accesul
neîngrãdit ºi liber la justiþie ºi nici o altã lege nu poate
înlãtura sau restrânge acest drept.

Tribunalul Cãlãraºi apreciazã cã prevederile art. 127 din
Ordonanþa Guvernului nr. 61/2002, republicatã, tind sã
limiteze abuzul de drept al debitorilor, contestaþiile formulate
de debitorul de rea-credinþã putând nu numai sã mãreascã
nejustificat termenul de recuperare a creanþei, dar ºi sã ducã
la creºterea semnificativã a acesteia. Se constatã cã accesul
la justiþie al debitorului nu este limitat, în faþa acestei restricþii
cetãþenii fiind egali, ci se protejeazã drepturile câºtigate de
creditor faþã de un eventual abuz de drept.

În concluzie, instanþa de judecatã apreciazã cã excepþia
de neconstituþionalitate a art. 127 din Ordonanþa Guvernului
nr. 61/2002 privind colectarea creanþelor bugetare,
republicatã, este neîntemeiatã.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului, precum ºi Guvernului, pentru a-ºi formula
punctele de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Guvernul aratã cã, potrivit art. 23 alin. (3) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, nu pot face obiectul excepþiei de
neconstituþionalitate prevederile legale constatate ca fiind
contrare Constituþiei printr-o decizie anterioarã a Curþii
Constituþionale, astfel încât critica formulatã în dosarul de
faþã este inadmisibilã.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor,

concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate
la prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este
competentã, potrivit dispoziþiilor art. 146 lit. d) din
Constituþia României, republicatã, ale art. 1 alin. (1), art. 2,
3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã, sã
soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate formulatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
art. 127 din Ordonanþa Guvernului nr. 61/2002 privind
colectarea creanþelor bugetare, republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 582 din 14 august 2003,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Anterior sesizãrii Curþii cu excepþia de neconstituþionalitate,
Ordonanþa Guvernului nr. 61/2002 a fost abrogatã prin
Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedurã fiscalã, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 941 din 29 decembrie 2003.
Dispoziþiile criticate au fost preluate de art. 164 alin. (1),
(2) ºi (3) din acest nou act normativ ºi au urmãtorul
conþinut:

�(1) Contestaþia la executare se face cu condiþia depunerii
numai de cãtre persoanele juridice a unei cauþiuni egale cu
20% din cuantumul sumei datorate, la unitatea teritorialã a
Trezoreriei Statului.

(2) Dovada privind plata cauþiunii prevãzute la alin. (1) va
însoþi în mod obligatoriu contestaþia debitorului, fãrã de care
aceasta nu va putea fi înregistratã.

(3) Verificarea cuantumului cauþiunii se va efectua de
judecãtorul de serviciu la data înregistrãrii cererii.Ò

Autoarea excepþiei susþine cã dispoziþiile legale criticate
încalcã prevederile art. 21 alin. (1) ºi (2) din Constituþia
României, republicatã, care au urmãtorul conþinut:

�(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei pentru
apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò
Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea

constatã cã, prin Decizia nr. 40 din 29 ianuarie 2004,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229
din 16 martie 2004, a fost admisã excepþia referitoare la
dispoziþiile art. 164 alin. (1), (2) ºi (3) din Ordonanþa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,
reþinându-se cã textul de lege criticat contravine principiului
constituþional privind accesul liber la justiþie.

În consecinþã, întrucât Curtea a constatat
neconstituþionalitatea dispoziþiei legale care face obiectul
criticii în dosarul de faþã, printr-o decizie publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, ulterior sesizãrii
sale, în cauzã a intervenit un motiv de inadmisibilitate a
excepþiei, conform art. 23 alin. (3) ºi (6) din Legea
nr. 47/1992, republicatã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.20042

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) ºi art. 147 alin. (4) din Constituþie, republicatã,
precum ºi al art. 1, 2, 3, art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenitã inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 164 alin. (1), (2) ºi (3) din
Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã
�AgromecÒ Ñ S.A. din Jegãlia în Dosarul nr. 41/2004 al Tribunalului Cãlãraºi.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 18 mai 2004.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA Magistrat-asistent,

Mihaela Senia Costinescu



H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru aprobarea Normelor privind limitele admisibile de perisabilitate la mãrfuri 

în procesul de comercializare
În temeiul art. 108 din Constituþie, republicatã, ºi al art. 21 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 3

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele privind limitele admisibile
de perisabilitate la mãrfuri în procesul de comercializare,
prevãzute în anexa care face parte integrantã din prezenta
hotãrâre.

Art. 2. Ñ Pentru instituþiile publice, limitele maxime de
perisabilitate admise se aprobã de ordonatorul principal de
credite. În acest scop, ministerele vor stabili limite proprii, care
vor fi supuse spre avizare Ministerului Finanþelor Publice.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Preºedintele Agenþiei Naþionale 

pentru Întreprinderi Mici ºi Mijlocii ºi Cooperaþie,
Eugen Ovidiu Chirovici

p. Ministrul finanþelor publice,
Bucureºti, 27 mai 2004. Gheorghe Gherghina,
Nr. 831. secretar de stat

ANEXÃ

N O R M E
privind limitele admisibile de perisabilitate la mãrfuri în procesul de comercializare

Art. 1. Ñ Prin perisabilitãþi, în sensul prezentelor norme,
se înþelege scãzãmintele care se produc în timpul
transportului, manipulãrii, depozitãrii ºi desfacerii mãrfurilor,
determinate de procese naturale cum sunt: uscare,
evaporare, volatilizare, pulverizare, hidrolizã, rãcire,
îngheþare, topire, oxidare, aderare la pereþii vagoanelor sau
ai vaselor în care sunt transportate, descompunere,
scurgere, îmbibare, îngroºare, împrãºtiere, fãrâmiþare,
spargere, inclusiv procese de fermentare sau alte procese
biofizice, în procesul de comercializare în reþeaua de
distribuþie (depozite cu ridicata, unitãþi comerciale cu
amãnuntul ºi de alimentaþie publicã).

Art. 2. Ñ Nu constituie perisabilitãþi pierderile incluse în
normele de consum tehnologic, precum ºi cele produse
prin neglijenþã, sustrageri ºi cele produse din alte cauze
imputabile persoanelor vinovate sau cele determinate de
cauze de forþã majorã.

Art. 3. Ñ Limitele maxime de perisabilitate care pot fi
acordate mãrfurilor potrivit prevederilor art. 1 sunt prevãzute
la art. 13.

Art. 4. Ñ Perisabilitãþile produse în condiþiile menþionate
la art. 1 se aprobã de managerul, directorul sau
administratorul persoanei juridice, dupã caz, la nivelul
cantitãþilor efectiv constatate ca pierderi naturale cu ocazia
recepþionãrii mãrfurilor transportate, a inventarierii sau a
predãrii gestiunii, pânã la limitele prevãzute la art. 13.

Art. 5. Ñ Limitele maxime de perisabilitate pentru
mãrfurile ambalate în recipiente din sticlã se aplicã ºi
pentru ambalajele respective.

Art. 6. Ñ Perisabilitãþile pot fi acordate numai dupã o
verificare fapticã a cantitãþilor de produse existente în
gestiune, stabilite dupã cântãrire, numãrare, mãsurare ºi
prin alte asemenea procedee ºi dupã efectuarea
compensãrilor conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 7. Ñ Limitele maxime de perisabilitate admise la
depozitare ºi desfacere se stabilesc la nivelul întregii

activitãþi a persoanei juridice plãtitoare de impozit pe profit,
prin aplicarea coeficientului stabilit pentru grupa de mãrfuri
la preþul de înregistrare al mãrfurilor intrate sau la preþul
de livrare pentru mãrfurile vândute în perioada cuprinsã
între douã inventare.

Art. 8. Ñ Aceleaºi limite maxime de perisabilitate se
acordã ºi pentru mãrfurile din stoc.

Art. 9. Ñ Limitele maxime de perisabilitate în timpul
transportului se aplicã o singurã datã pentru cantitãþile de
marfã efectiv intrate sau, dupã caz, livrate, în funcþie de
condiþia de livrare stabilitã între furnizor ºi beneficiar.

Art. 10. Ñ Comercianþii pot stabili cote de perisabilitãþi
diferenþiate sortimental pe depozite, magazine, gestiuni,
pentru a fi admise la cheltuieli deductibile din profitul
impozabil, cu obligativitatea încadrãrii în limitele maxime de
perisabilitate prevãzute pentru grupa respectivã de mãrfuri.

Art. 11. Ñ Pierderile sau scãderile cantitative care
depãºesc normele de perisabilitate stabilite nu sunt
deductibile din punct de vedere fiscal.

Art. 12. Ñ Normele privind limitele admisibile de
perisabilitate se aplicã numai persoanelor juridice care sunt
obligate, potrivit legii, la plata impozitului pe profit, în limita
cãruia cheltuielile cu perisabilitãþile sunt deductibile din
veniturile realizate.

Art. 13. Ñ Limitele maxime de perisabilitate care pot fi
acordate mãrfurilor în procesul de comercializare sunt cele
prevãzute în anexele nr. 1Ñ3*) care fac parte integrantã
din prezentele norme, ºi anume:

a) anexa nr. 1, pentru produse alimentare ºi
nealimentare;

b) anexa nr. 2, pentru produse medicamentoase de uz
uman;

c) anexa nr. 3, pentru produse farmaceutice ºi alte
produse de uz veterinar.

*) Anexele nr. 1Ñ3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.20044

ANEXA Nr. 1
la norme

L I M I T E L E  A D M I S I B I L E
de perisabilitate pentru produse alimentare ºi nealimentare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.20046



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.20048



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.200410



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 11

ANEXA Nr. 2
la norme

L I M I T E L E  A D M I S I B I L E
de perisabilitate pentru produse medicamentoase de uz uman



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.200412

ANEXA Nr. 3
la norme

L I M I T E L E  A D M I S I B I L E
de perisabilitate pentru produse farmaceutice ºi alte produse de uz veterinar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
pentru modificarea Metodologiei de atestare a competenþei tehnice a persoanelor juridice 

care întocmesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cercetare geologicã, lucrãri de exploatare 
a petrolului ºi a resurselor minerale ºi de expertizare, precum ºi a persoanelor fizice 

care întocmesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cercetare geologicã ºi de expertizare,
aprobatã prin Ordinul preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale nr. 38/2001

În temeiul prevederilor art. 3 lit. d) ºi ale art. 4 alin. (3) din Hotãrârea Guvernului nr. 756/2003 privind
organizarea ºi funcþionarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,

preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. I. Ñ Metodologia de atestare a competenþei tehnice a

persoanelor juridice care întocmesc documentaþii ºi/sau

executã lucrãri de cercetare geologicã, lucrãri de exploatare a

petrolului ºi a resurselor minerale ºi de expertizare, precum ºi

a persoanelor fizice care întocmesc documentaþii ºi/sau

executã lucrãri de cercetare geologicã ºi de expertizare,

aprobatã prin Ordinul preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru

Resurse Minerale nr. 38/2001, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 315 din 13 iunie 2001, cu modificãrile

ulterioare, se modificã dupã cum urmeazã:

1. La articolul 33, litera i) va avea urmãtorul cuprins:
�i) dupã caz, documente de certificare care sã ateste

îndeplinirea unor standarde de calitate în urmãrirea ºi
execuþia lucrãrilor.Ò

2. Figura 1 Ñ Certificat de atestare pentru persoane
juridice se înlocuieºte cu modelul-cadru de certificat de
atestare pentru persoane juridice, prevãzut în anexa nr. 1
care face parte integrantã din prezentul ordin.

3. Figura 2 Ñ Certificat de atestare pentru persoane
fizice se înlocuieºte cu modelul-cadru de certificat de
atestare pentru persoane fizice, prevãzut în anexa nr. 2
care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. II. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Maria Iuliana Stratulat

Bucureºti, 31 mai 2004.
Nr. 111.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.200414

A
N

E
X

A
 N

r. 
1*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

1 
es

te
 r
ep

ro
du

sã
 î
n 

fa
cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.2004 15

A
N

E
X

A
 N

r. 
2*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

2 
es

te
 r
ep

ro
du

sã
 î
n 

fa
cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 522/10.VI.200416

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII

O R D I N
pentru aprobarea ºi publicarea Suplimentului 2004 al Farmacopeii Române, ediþia a X-a

Având în vedere prevederile art. 4 lit. i) ºi ale art. 10 alin. (9) din Ordonanþa Guvernului nr. 125/1998 privind
înfiinþarea, organizarea ºi funcþionarea Agenþiei Naþionale a Medicamentului, aprobatã prin Legea nr. 594/2002, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare,

vãzând Referatul de aprobare al Direcþiei generale farmaceutice, inspecþia de farmacie ºi aparaturã medicalã
nr. O.B. 5.858/2004,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii, cu
modificãrile ulterioare,

ministrul sãnãtãþii emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Suplimentul 2004 al Farmacopeii
Române, ediþia a X-a, prevãzut în anexa care face parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Se aprobã publicarea prin grija Agenþiei
Naþionale a Medicamentului a volumului conþinând
Suplimentul 2004 al Farmacopeii Române, ediþia a X-a.

Art. 3. Ñ Suplimentul 2004 al Farmacopeii Române,
ediþia a X-a, prevãzut la art. 1, va intra în vigoare dupã

publicarea acestuia de cãtre Agenþia Naþionalã a
Medicamentului.

Art. 4. Ñ La intrarea în vigoare a Suplimentului 2004 al
Farmacopeii Române, ediþia a X-a, se abrogã orice alte
prevederi contrare.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sãnãtãþii,
Ovidiu Brînzan

Bucureºti, 21 mai 2004.
Nr. 614.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 522/10.VI.2004 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 15.500 lei ISSN 1453Ñ4495


